Judic. 14. v. 19.

S. Afr. 100. de avar.

S. Bonav. in Ps. 118. v. 36

Matth. 6. 21.

Luc. 12. v. 19 S. Basil. 106. de divo.

S. Aug. enar. in Ps. 123.

Chrys. 1. 6. no. 15. de av.

verò ut de ijs qui te contemunt, vel contumelijs afficiunt, vindictam capere possis, quod sine pecunia difficile fieri potest? vel ut omnes metu & reverentia persone tuæ percellantur? Neque enim alias causas afferre poteris, quam voluptatem, adulationem, terrorem, & ultionem, non neque sapienterem, neque temperantem, neque mitiorem, neque prudentem omnino divitiis esse solent, non benignam, non humanam, non iræ potentem, non ventri imperantem, non voluptatibus superiorem, non moderationem docentem, non humilitatem, non aliquam aliam virtutis partem in animam inducunt & inserunt. Estque hæc ratio sine efficax & evidens argumentum, quod divitiæ sint incentivum quoddam ad vitium, quia non solum virtutem nobis non infnuant, verum insuper eam, quæ homini ante divitias inerat, penitus eiciunt: Non modo, inquit idem Sanctus Doctör, non norant plantare, aut ferere quidquam honorum, sed etiam si recondita inveniant, vastant, impediunt, & ut arcescant, efficiunt, quædam enim evertunt, usque contraria inducunt, faciem immoderatam, confidentiam importunam, iram injustam, arrogantiam, superbiam, avaritiam.

6. Dionysius Carthusianus per adductam Sancti Joannis Climaci auctoritatem paucis quidem sed valde sensatis verbis, quantum divine legis transgressor sit homo avarus, insinuat, dicens: Vir ille profundi sensus Joannes Climacus dicit: avarus est voluntatis pravificator, & subfamatör Evangelij Domini nostri Jesu Christi: reddiditque rationem, cur avarus specialitè præ cunctis alijs sceleribus peccatoribus, quorum in alijs peccatorum speciebus valde multi sunt, Evangelium Christi deridere & exsiliolare dicatur: quoniam Christus in toto Evangelio verbis & exemplis docuit terrenorum contemptum.

D. Carth. 1. 2. oper. min. art. 6.

7. Sanctus Thomas de Villa nova firmiter proinde sibi persuasum habuit, quod si aliquid in hoc mundo daretur tanta prosperitate abundantia affluens, ut eadem juxta animi sententiam & votum cuncta felicissime evenirent, futurum sit omnino, ut talis paulatim vel in burum vel in Dæmonem degeneraret esset incarnatum; Ecce quam lubricum Sanctus hic Archiepiscopus censuerit esse hunc prosperitatis & felicitatis humanæ statum. Audite ipsissima Sancti hujus viri verba formalia: Da mihi hominem rectam & bonam, cui omnia succedant ad votum, brevissimo tempore fiet quasi brutum, vel quasi Dæmon; adducitque Salomonem virum à Deo sapientia supernaturali tam excellenter dotatum in veritatis præfate evidens exemplum: Hic tantus vir, inquit, succedentibus prosperis, ex nimio luxu & abundantia temporalium, super omnes homines factus est carnis.

S. Th. de vitij conc. de 2. Quiri.

8. David Rex in Psalm 16. inquit: adipem suum condeserunt; & paulò post de eisdem dicit: Oculos suos statuerunt declinare in terram; inveniunt enim multi homines adeo intractati ut voces & inspirationes divinas ad corda sua transire nequaquam permittant: Intractatus, impinguitus, dilatatus, diciturque Deum. Unde etiam sanctus Bernardinus Senensis de ejusmodi avari qui ad gulam usque divitijs suis immerfi sunt, dicit: Contemptores sunt omnium inspirationum, omnium correctionum, & omnium prædicationum ac sermonum Dei insensibiles ac despectores facti omnium donorum ejus, unde Deus Jer. c. 22. de tali avaro dicit: Locutus sum ad te in abundantia tua; & dixisti: Non audiam.

Pf. 16. v. 10. Ibid. 11.

Deut. 32. v. 15.

S. Bern. ser. 50. a. 2. c. 2.

Jerem. 22. v. 21.

9. Enimvero si verum est, uti est verissimum, quod in novissimi judicij die rigorosissima reddenda sit de omnibus peccatis ratio, etiam usque ad minimum aliquod verbum otiosum, valde præsumendum est verum esse, quod ait Sanctus Ambrosius, videlicet quod qui radicem omnium victiorum, hoc est, cupiditatem ab anima sua rescaverit, nullo tunc percellendus sit justitiæ Divinæ timore; Quam beatissimus, qui radicem victiorum reserare potuit avaritiam, is profecto steteram hanc non formidabit; Et hæc unica causa est, ob quam experientia teste religiosi qui paupertatis votum exactè observarunt, & alij qui in hac præfenti vita in summa egestate vixerunt, læti moriantur, non vero item divites, & omnibus rebus prosperis affluentes, de his enim S. Ephrem ait: Quanto est major divitiarum copia, tanto amplius mori moris auget: Et in Ecclesiastico cap. 41. vers. 1. dicitur: O mors, quam amara est memoria tua hominibus pacem habentibus in substantijs suis; quia quanto alicui copiosiores sunt divitiæ, tanto regulariter plura magisque enormia committuntur peccata. Unde quia Pharisæi in tanta malitia barathrum se precipitari per-

S. Ambro. 1. 3. epist. 19.

S. Ephr. 2. de record. mort.

Ecc. 41. v. 1.

Jan. 1. v. 19

Luc. 20. v. 14 S. Basil. in adm. ad Fili. Spir.

Matth. 9. v. 12.

Matth. 15. v. 4. Sicut. 1. de div.

permiserunt; ideo non solum suos verè luci clausurunt oculos: Lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem, verum etiam crudelissimam vero Meliæ suo necem inferre non dubitarunt, & tamen ut sacri Interpretes optimè probant & ostendunt, se ipsum agnovisse dissimulare non potuerunt, cuius ratio à sancto Basilio super hæc verba: Hic est heres, occidamus illum, scribente, hinc verbis tangitur: Dominus noster ac Salvator à corde Pharisæorum volebat pecuniarum amorem excludere, sed quia illi erant cupidissimi, salutaria ejus monita deridebant.

10. Christus Redemptor noster ipsemet se tamquam medicum ad mortales infirmitates nostras curandas venisse dicit: Non est opus valentibus Medicus, sed male habentibus: Unde celebris est illa sancti Augustini sententia: Magnus de celo venit Medicus, quia magnus in terris jacebat agrotus: Specialius tamen Christus se ad curandam Hebraismi salutem de celis descendisse declarat, dum ait: Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israël: Jam vero Sixtus III. vel quisquis est libri illius Auctor dicit: Omnium rerum providus Deus, in Scripturis ferè omnibus, divitiarum cupiditatem vituperat, atque condemnat, quam dum humani erroris causam, nimiam sors ferocitæ patefecit, quasi bonus Medicus, qui artis suæ peritia causas valetudinis aut pepones, aut sicut, aut mala; aut quæcumque pomor aut generat nocenti; hæc coram egro quanta potest animositate vituperat, & ad ejus vitium adducere vituperando fastidium, sciens illum sanari posse, si in primis occasiones infirmitatis abjecerit: ita animarum nostrarum Medicus peritissimus, divitiarum concupiscentiam quam occasione peccatorum noverat, ubique condemnat; At vero quid accidit? Infirmi phrenetici adversus Medicum, qui salutem illis conferre intendebat, insanientem furore, mortem illum machinati sunt; & non solum pro instrumento crucifixionis Christi avaritia Judæ usi sunt, utpote qui illum pro triginta denarijs illis in manus dedit, sed etiam odio, quo Salvatorem avaritiam illorum reprehendentem prosequerantur, commoti sunt ad mortem illi infrendam; Unde in Conciliabulo illo dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Et Veniens Romanæ, & volent nostram locum & gentem, quia ut Sanctus Augustinus circa hæc verba ait: Temporalia perdere timuerunt. Rupertus Abbas Tuitienis int Amos hac de re ita scribit: Avaritia in capite omnium, cuius videlicet avaritiæ crudelissima fructus fuit, avaris & impijs scelus istud, quod tamen Dominum super ulcere Cræcis stare fecerunt, nam cum quotidie disputaret contra avaritiam illorum, illud maxime concitaverat eos, quod divites non ferent perniciam avaritiæ propter quam domum Patris, domum orationis, & speluncam fecerunt latronum, mensas mammillariorum, & cathedras vendentium columbas verit.

Jer. 11. v. 47 Ibid. v. 48.

Rup. Abb. 1. in Amos 1. 9.

Habac. 2. v. 9.

Rup. Abb. 1. 2. in Habac.

Matth. 21. v. 12.

suis: Circa quod Rup. Abbas quaerit cur post hanc ejectionem vendentium & ementium, non verò ante illam adducti sunt ad eum curandi infirmi? Et protinus respondet dicens: Tunc demum accesserunt ad eum cæci & claudi in templo, & curavit eos; non prius curavit, quam illos latrocitantes de spelunca egerit, quæ videlicet non vitia curari, nec virtutes possunt illustrari, nisi prius Mammæ de cordibus sacerdotum, aut ipsi sacerdotum cum illo Deo suo, de templo Dei fuerint ejeti. Sciendum est enim, quod acquisita bona temporalia, sive illa possessiones sint; vel domus, vel census, vel alia similia, transiunt, ut legistæ ajunt, ad heredem vel acquirentem, cum onere suo, Divitiæ autem infallibiliter hoc onus secum adferunt; quod animam vel conscientiam turpiter commaculent & defecent: Quod si mihi non creditis, saltem S. Hilar. audite dicentem: Periculosa caræ est velle distecere, & grave onus innocenti subit incrementis opum occupata, rem enim sacrosanctam Dei non sine sacris istius vitij affectu querat.

Rup. Abb.

S. Hil. enar. 10. in Matth.

DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

Præfentis vitæ prosperitates à Deo nos divertunt & seducunt; & ideo magna est inter illas virtutem & perfectionem conservandi difficultas.

THEMA.

Intractati sunt, & impinguiti, & præterierunt sermones meos pessime. Jerem. c. 5. v. 28.

1. Inter alias à Jeremia Propheta recensitas Dei querelas, una fuit, quod populus Judaicus ex dono Dei prosperitè vivens, monita & verba Dei pessimè deriderit, & contempserit: Præterierunt sermones meos pessime. Et verò quisquis humanæ felicitatis statum diligenter examaverit, utique illum ad peccandum & præcepta Evangelica transgrediendum valde lubricum & failem esse comperiet.

S. Hil. enar. 10. in Matth.

2. Propheta regius, qui tuncique Christiano in schola Dei magistri loco servitè potest, quique vitæ secundum cor Dei fuit, se inter medias adversitates conversum esse fateatur: Convulsus sum in æruma mea dum configurat spina: E contra verò in favorabili & propicio humanæ felicitatis statu adeo perverfus factus est, ut quem antea conscientia temorebat, quod ei, cui ad vitæ suæ defensionem caput jure præfendere poterat, vel solam regie chilamydis sibi præfidit, is postea ad tantam lubricitatem pervenerit, ut innocentis & bene meriti militis cujusdam homicidium vel necem injustè ei à se illatam, jocum vel ludum quemdam esse putaverit, ut tanto libertus conjuge ejus in adultério abuti & frui posset. Unde Sanctus Augustinus ait: In alienam faminam irruit, temporalium rerum prosperitatibus abreptus.

Jer. 5. v. 28

S. Aug. 1. 3. de dec. Chr. c. 21.

3. Serpens infernalis ad instar Prothetæ cujusdam (quem Poëtæ in varias sese figuras seu species transformare potuisse fingunt) in varias quoque formas se transfigurare studet: Transfiguratur se: Deus apud Jeremiam dicit: Quia inveni sum in populo meo impij insidiantes, quasi aucupes, id est, Dæmones, quod vel maxime David in semetipso expertus fuit, circa quem Dæmones aucupis speciem & officium assumpserunt; unde ipse Dæmonibus ait: Quomodo dicitis anima mea, transmigrâ in montem sicut passer; Peritus vero aucupes scilopetum suum in aviculam non solvit, quamdiu illa per terram saltitat, quia in terra ita facile in eam colimare non potest, ideoque expectat, donec, se à terra in ramum quemdam arboris sustulerit, & tunc scilopetum in eam explodit. Nullibi invenietis quod communis humani generis hostis Davidem aggredi præsumserit, quamdiu in privatæ fortunæ statu sublitit: sive quando velut pastorculus gregis sui curam habuit, sive quando Sâil eundem continuis persecutionibus hinc inde agitavit, neque quamdiu in aperto campo inter arma cum hoste conseruit, sed eo usque expectavit, donec in pacifica regnorum suorum possessione confiteret; Eo tempore quo solent Reges ad bella procedere, remansit in Jerusalem; otiosus, inquit Lyranus, Quando populorum sibi subiecto domino sine ulla lite, controversa, aut bello gaudebat, atque in pacifico throno suo sedens omnibus ipsum spectantibus, vel nominari audientibus timorem tremoremque incutibat; tunc & non ante accidit, quod vidit mulierem, everseruntque ei omnia illa infaustra, quæ deinceps secuta fuerunt. In domo Isai parat

Jer. 5. v. 28

Psal. 10. 2.

2. Reg. 18. v. 1. Lyranus.

patris sui degens adeo modestus semper fuit, ut neque se proprio nomine compellari sultinet, sed dixit: *Ego aaron sum vermis & non homo, opprobrium hominum & abjectio plebis*; & ad Saulem dicebat: *canem mortuum persequeris*: At vero mox ut ad regni imperium sublimatus fuit, ad ostentationem potentiar, divina prohibitionem nec quidquam obstante, univrsam populum suum numerare presumpsit, hacque ratione Dei adversus se iram, & pestilentiae flagellum concitavit. *Plerumque etiam justos, inquit Sanctus Gregorius, dem temporales potentia sustollit, velut in laqueam culpa comprehendit, David Deo amabilis rector fuit in servitio, quam cum pervenit ad regnum.*

4. De Saule ex testimonio Spiritus Sancti Scriptura sacra dicit: *Saul electus & bonus, & non erat vir de filijs Israel melior illo*. Adeoque humilis fuit, ut quando se thronum regium consensurum esse ex solo rumore percipit, dixerit: *Namquid non stitit Semmi ego sum, & de minima tribu Israel, & cognatio mea ne vestras inter omnes familias de tribu Benjamin?* Imo ad regium thronum quæsitus, sese abscondit, ne inveniri posset: *Quæserunt eum, & non est inventus, adeoque opus fuit, ut Deus illum per miraculum manifestaret, atque ad ascendendum solium regium, violenter adtringeretur, Consuluerunt Dominum, aramnam venturam esse illuc, responditque Dominus: Ecce absconditus est domi, & cæcaverunt, & tulerunt eum inde*: At vero quam fuit exitus illius, ab ejus ad regnum ingressu valde diversus? Siquidem ut se in imperio & dominio populorum contemneret & stabiliret, quas non injustitias, impietates, tyrannides, sacrilegia per humanam politicam, & Rationem status commisit?

5. Philippus Abbas ad locum ubi Saul cecidit mortuus, se ingeniose reflectit, & locus autem Mons Gelboe fuit, qui illorum ruinam repræsentat, qui in sublimi dignitate ascendentes non solum non acquirunt spiritum, verum etiam illum quem de facto habent, amittunt, quia quanto illos inimicus infernalis altius sublimatos esse conspiciat, tanto sagacius, ut illis nocere possit, contendit: Etenim Gelboe idem est quod mons lubricus, quia videlicet in sublimi fastigio dignitatis non sicut gressus stabiles, nisi matris gravitatis sanctitatis. Idem quoque Abbas Spiritum sanctum mox subjungit observat, quod in hoc monte generosissimi quique & fortissimi ex Israel occubuerunt: *Ubi ceciderunt fortes Israel, quia plerumque qui in plano & humilitate videbantur securus stare, & stabiliter ambulare, cum ad arduum & lubricum veniunt, adversario fortius impugnant non resistunt, nec persistunt in ea, quam ceperant sanctitate.*

6. Etenim quia montis mentionem facere cepimus, sciendum nobis est, quod Sanctus Thomas Aquinas in libro de Eruditione Principis optimam assignet rationem, quare humanæ dignitatis culmen adeo lubricum sit & periculofum; considerat enim quod homo aliud nihil sit, quam pulvis & cinis, ac proinde cum loca alta ventis exposita sint, mirum profecto non est, quod homo de dissipatione & dispersione sui periclitetur, quid enim facilius est, quam quod pulvis in alto positus evanescat & a vento elationis dissipetur? *Quid est potestas sublimis & tempestas mentis, specialiter persistat ubi Aquilo, juxta verbum Luciferi: Dominans sedeo in lateribus Aquilonis*; ac proinde clarum est, inquit idem Sanctus & Angelicus Doctor, qui primas summæque etiam Prælaturas & dignitates semper à se repulit, dignitates humanas non ambiendas, sed timendas & formidandas potius esse: quia juxta Christi consilium humiles esse debemus: *Recumbite in novissimo loco; hic est locus congruus homini, qui est terra & cinis: terra enim non congruit esse in alto, quæ est infirma elementorum: cineri enim congruit, ne in alto sit, ne dissipetur à vento.*

7. In vita S. Vincentij Ferrerij legitur, quod tamen Pontifex illum rogaverit? ut Archiepiscopatum Valentinum, & Purpuram Cardinalitiam acceptaret, utrumque tamen repudiando dixerit: Majoris facio quod adjuvare possim animam aliquam ut egrediat e statu peccati, quam si omnes mihi dignitates conferantur humanæ. At nequis est qui non videat sanctum hunc predicatorem longe facilius intentum suum assequi potuisse si fuisset in dignitate eminenti positus, siquidem ratione auctoritatis, quam præ se tulisset, majorem conciliasset predicationi verbi Dei fidem & respectum, illamque magis effecisset æstimabilem: Sic enim S. Carolus tamen balbus fuerit,

quia tamen Archiepiscopus & cardinalis erat, magnæque exemplaritas, verbo & spiritu suo majorem fecit in animabus ad Deum convertendis fructum, quam si sacerdos fuisset privatus, verum quidem est, quod ingens quoddam hujus sæculi prodigium, & divinæ Omnipotentiae miraculum fuerit, prout ipsemet ait, quod in culmine humanæ felicitatis positus spiritum non solum non diminuerit, verum etiam adauxerit; Unde solitus erat dicere, speciale sibi hac in re à Deo præstitam fuisse gratiam, quod tanto ardentius semper ad perfectionis studium ipsum impulerit, quanto majores ipsi honores, obsequia, divitiæ, aliaque prosperitatis genera conferbantur: Quam proinde specialissimam ejus prærogativam sancti Dei Ecclesia in Bulla quoque Canonizationis ejus notavit hæc verbis: *Crucifixus mundo maxime blandienti. Cæterum vero difficillimum est, ut prosperitatibus quis in hoc mundo affluat, & simul innocenter vivat, & hoc intendebat insinuare S. Vincentius, tamen enim & faciliorem & copiosiorum animarum messem coacervare potuisset in statu sublimi, quam in statu mediocri & privato positus, atque simul etiam agnoscebat status talis lubricitatem, & quam facile quis etiam perfectissimus in tali conditione positus à sanctitate & virtute defecare possit.*

8. De Leone legitur, quod neminem timeat: *Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavore occisum*: & tamen si fides sancto Antonio adhibenda sit, ad rotarum strepitum subito expavescit. Hic enim sanctus Eremita circa illa verba: *Justus quasi leo confidens absque terrore erit*: dicit: *Timeo strepitum rotarum*. Rotæ enim que luscque deque vertuntur, siquidem pars quæ nunc cælum versus respicit, mox terram tangit, eaque quæ nunc terram tangit, cælum versus protinus erigitur, volubiles hujus mundi dignitates & prosperitates temporales significant: *Significant dignitates, honores, & prosperitatem temporalem, quæ appellatur bona fortuna, quæ sunt in magna mutatione: celsi igitur, est leones fortitudinis, timent tamen pontem se repone in dignitatibus.*

9. Querit sanctus Bonaventura uter status ab homine magis desiderari debeat, an status adversitatis, an vero prosperitatis, responsurusque quoad prosperitatem distinguit; Si enim sermo sit de hominibus timoratis & virtuosis, *Non est eis utilis, status superior, aut qui non proficiunt, aut qui tepescunt, aut quia animi eorum decidunt.*

10. Sanctus Gregorius qui in sæculo existens in dignitate positus & ditissimus erat, tandem omnibus facultatibus suis in Eleemosynam pauperum erogatis in claustrum se subduxit, omniaque dignitatum etiam Ecclesiasticarum culmina adeo abhorruit, ut in abditas sylvarum specus & antra se receperit, ut ab omnium oculis absconditus ad Pontificatum rapi non posset; Factus autem Pontifex, licet invitatus, ut se in pristina sanctitatis eminentia etiam in Pontificatu conservaret, *Servum servorum Dei sese appellavit. Idem quoque in Proæmio in quartum Psalmum Penitentialem ita scribit: Admonemur in hoc Psalmo prospera metuere, & contra omnium sæculi felicitatem oculis vigilare. Quid sanctorum David? Qui cum Saulis persecutionibus urgeretur, non solum persequentes occidere non voluit, sed ipsi persecutori, cum ipsam occidere posset, pepercit, verum ubi devotus hostibus, prestatis curat, homicidium adulterio incaute securus adjecit.*

11. In S. Matthæo de divite quodam & in bonis fortunæ copiosissimo juvene legitur, quod prima quidem facie adolescens bonus & virtuosus, divinæque legis observantissimus fuerit: Et quidem quod dives fuerit ex illis verbis clare deducitur: *Vir habens multas possessiones*; quod vero timoratus & conscientiosus fuerit, ex proprii oris ejus testimonio constat, quia cum à Salvatore petisset, *Quid boni faciam ut habeam vitam æternam, & sicque responsum fuisset: Serva mandata ipse confestim subiecit: Omnia hæc custodi a juvenute mea; Verum tamen contra id quod homo virtuosus fuerit, est quod opponam, quia cum ulterius interrogaret: *Quid adhuc mihi desit?* & Christus subiungere: *Si vis perfectus esse, vende que habes, & da pauperibus & habebis Thesaurum tu in celo, & veni, sequere me*; dicit sacer textus: *Cum audisset autem adolescens verbum, abiit tristis*. S. Basilius contra hunc adolescentem solide fundatam format processum, ipsumque his verbis aggreditur: *Si teneris adhuc in annis [ ut affirmaas ] fraternitatis obsequium, ac tantum præceptum custodisti, ut ea proximo, quæ tibi ipsi reddideris, inde quæso hæc divitiarum copia & cura namque egenorum, pecunia consumptiva est, amans proximum**

facit seipsum, nihil plus illo possidebit; at tu possessiones multas habere appares: Undenam hæc nisi quod propria commoda multo magis commodis habes omnino putas? Quo enim plus opibus vesis, eo magis à claritate desicis, nam diu istam pecuniam aly commutare cogitasses, si proximo quædam ac teipsum amasses. Pergit idem sanctus Doctor ulterius evidenter offendere, quod in corde hujus juvenis exigua erga pauperes charitas & compassio fuerit, siquidem postquam à Salvatore consilium divitiarum suas in pauperes distribuendi sibi suggeri audisset, abiit tristis, & dolens eo quod plus hæc suas divitias, quam subsidium in proximi necessitates conferendum diligeret; id quod S. Anselmus pariter in eodem juvene redarguit dicens: *Non est credendum bonam conscientiam cum habuisse, sed mentium, quando se dilectionem proximi confessus est habuisse, non enim veris diligebat proximum, qui doluit de hoc quod sua dare proximo præcipiebatur. Quando ex una parte positum videbit salutare illud Christi consilium: Si vis perfectus esse, &c. ex altera vero parte suas considerabat possessiones & facultates, fortissime se hinc astringens illud totaliter deservit, existimando verum esse, sicut est verissimum; quod nimium parum se invicem compatiatur prosperitatis sive divitiarum, & virtus seu perfectio Christiana.*

12. Sanctus Job de uno illorum divitum, quibus omnia ex animi sententia ubique fluunt, ita scribit: *Cucurrit adjuvans cum exerto collo, & pingui cervice armatus est, Operat faciem ejus crassitudo & de latioribus ejus aranea dependet. Ubi S. Gregorius ait: Certum est opulenta superbia, affluentibus videlicet rebus temporalibus, tamen contra præcepta; pingui cervice se contra Deum erigit, qui temporalem abundantiam in superbiâ assumit. Paulo post vero nobis bonorum temporalium describit qualitates, & effectus quos divitiæ in possessoribus suis operantur; *Habent enim hoc, inquit, potentes proprium ut fallacibus divitiis occupati, veras Dei opes negligant, & quanto minus quod verum est inquirent, tanto amplius falsis divitiis extollantur; cura enim multiplex terrenarum rerum, quem occupat, excæcat.**

13. Ozias Rex in principio regni sui, magnam optimi futuri regiminis, summaque exemplaritatis securitate spem & fiduciam omnibus ingesserat: at vero mox ut generosum potentisque imperij deliciarum, terrenarumque prosperitatum vinum degustavit & bibit, pariter delirare mox cepit: *Cum roboratus esset, elevatum est cor ejus in interitum suum, & neglexit Dominum Deum suum*: Ubi D. Chrysostomus observat, quod Spiritus Sanctus non solum ipsum in superbiâ elatum fuisse dicat, verum insuper rationem cur id fecerit, assignat: *Cum potens esset, inquit, elevatum est cor ejus: non ferebat principatus magnitudinem, sed quemadmodum ex edacitate nascitur ignea instillato, signatur febris, deinde ex febris pleniorque mors, itidem & hic ex verum abundantiam, nata est superbia.*

14. Nazianzenus majori cum facilitate adversitatum tempestates sine naufragio sustineri posse putat, quam tranquillitatem prosperitatum, eo quod in hac eventibus & certius incurritur naufragandi periculum: *Profecto facilius esse videtur adversam fortunam ferre, quam servandam conservare. Et ideo sicut olim illi qui in Germania Rheni litora incolebant, geminos filios suos in eodem flumine experiri & probare solebant: ad eam fere modum quod per lapidem Lydium exploratur ingenuitas auri, nam subito ut filij eorum nati erant, eosdem collotenus in aquas predictas immergebant, & qui gelido frigore aqur illius salva vita sustinentes pares erant, mox exinde fortis & robustæ complexionis argumenta, & futura in bellis & præliis gerendis generose fortitudinis præludia ominabantur: Eodem quoque modo ad probandum animæ alicujus virtutem & Spiritum certis experimentum adhibere non possimus, quam si immergatur in aquas non Rheni, sed Patroli, qui in lecto ex aureis arvis composito manare dicitur, id est, inter medias delicias honores, aliasque prosperitates humanas vivere sinatur, si enim Spiritum suum etiam in medio illarum conservat, dicitur id signum esse solidissime in ipsa latentis virtutis, valdeque stabilis Sanctitatis; nam ut S. Augustinus ait: *Magnæ virtutis est cum felicitate laetari, magnæ felicitatis à felicitate non vinci.**

DISCURSUS IX.

ARGUMENTUM.

Difficillimum & periculofum est in statu prosperitatis, innocenter vivere velle.

T H E M A.

Divitias ne dederis mihi, tribue tantum vitæ meo necessaria, Ne forte satiatas illicior adnegandam, & dicam: quis est Dominus. Prov. 10. 9.

1. Salomon postquam post mortem Davidis Patris sui ad Regnum Israël assumptus fuit, Deus illum nocte quadam visione & apparitione quadam divina dignatus est: *Apparuit Dominus Salomoni per somnium nocte, dicens: Postula quod vis, ut dem tibi, cumque Salomon à Deo sapientiam ad populum suum recte sancteque gubernandum petisset, dixit illi Deus: Dedi tibi cor sapiens & intelligens in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surreturus sit, Sed hæc quæ non postulasti, dedi tibi, Divitias scilicet & gloriam: ut nemo fuerit similis tui in Regibus, amittis vero diebus, quod & vere ac realiter præstitit, nam tibi in cap. 10. ejusdem libri legitur: *Fecit ut tanta esset abundantia auri in Jerusalem, quanta & lapidem.* Sciendum est autem, quod non obitante quod Salomon thesauros & divitias minime desideravit, sed satisfactum sibi fore dixerit, si quod ad nudam corporis sustentationem requiritur, Deus illi largiretur, prout ex ipsiusmet Dei testimonio, & propria Salomonis protestatione clare satis constat; Similiter non obstante quod tanta sapientia infusa & superhumana à Deo exornatus fuerit, sibi tamen in humanæ felicitatis culmine positus temperare non potuerit, quin potius turpiter adeo ceciderit, & naufragatus fuerit, ut S. Gregorius id considerans, exclamare coactus fuerit dixeritque: *Quis ergo opes, quis potestatem, quis gloriam querat innoxio, si hæc illi exciderint nociva, qui hæc habuit non quesita?**

2. In Esdra longus quidam immensorum beneficiorum, quæ Deus populo suo ab Abrahâ incipientibus exhibuit, textitur Catalogus: Dicit enim sacer textus: *Possederunt domos plenas cunctis bonis, vineas, & olivea & signa pomifera multa, & comederunt, & saturati sunt, & impinguati sunt, & abundaverunt deliciis in bonitate tua magna*: At vero observetis velim, quanam fuerit infelix ille & perniciosus scopulus, ad quem hæc tranquilla navigatio impexit: *Proceperunt autem te, subdit idem sacer textus, ad iracundiam, & recesserunt à te, & projecerunt legem tuam post terga sua*; Unde clare videtur, quod hæc duo infallibili quali nexu se mutuo consequuntur, bona temporalia, vel abundantia divitiarum, & divinæ legis transgressio.

3. In cuius probationem, congruentissimam in Isaia Propheta invenio historiam. Rabfices urbem sanctam gravi & arcta obsidione cinxerat, & quia duos à se infultus sine ullo subsæcuto fructu factos esse conspexit, ad illos sibi realiter & effectivè subjiciendos, hoc stratagemata minime irritò aut casu effectu adinvenit. Propius ad Civitatis mœnia accedens ab obseis ad alloquentium admitti petiit, illique dixit: *Comedite uniusquisque vicam suam, & uniusquisque vicam suam, . . . Donec veniam & tollam vos ad terram, quæ est ad terra vestra, terram frumenti & vini, terram panum & vinearum*; At vero quam erat itulsa hæc Rabfices præsumptio, ut se validam hanc optimeque munitam urbem vanis hinc promissionibus subjicere posse, stulte sibi auderet promittere? Numquid civibus obseis pro vita, pro honore, pro Religione, pro Dei à se adeo sacrilegis blasphemis contumelianti honore defendendo ad ultimam usque sanguinis guttam pugnare decretum esse sciebat? Hæc omnia nihil illum morabantur, utpote cui optime perspectum esset, quam violentiam in cordibus humanis, quantumvis constantibus, virtuteque munitis exerere confueverit, humanæ prosperitatis oblatio & promissio, nam ut S. Cyrillus Alexandrin. ait: *Illi quibus voluptas perijasa est, proclives ad quodvis alsonum flagitium probantur.*

4. Quam putatis ob causam Deus populo suo intra tot annorum sæcula quibus in Aegypto demorabatur legis tabulas non consignavit? Aut cur saltem illas non distulit dare, donec idem populus in terram venisset promissionis, eo præcipue tempore, quo Salomon ædificato templo Domini summa pace gaudebat? Vel denique cur illas in deserto, inter Sinai montis vepreta & dumeta dare voluit? Philo

Phil. 2. v. 7.  
1. Reg. 24. v. 15.  
S. Greg. 3. p. pass. adm. 27.  
1. Reg. 9. v. 2.  
Ibid. v. 21.  
1. Reg. 10. v. 21.